

Số: 61 /PGDDĐT-PCGD

Dầu Tiếng, ngày 27 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công nhận đạt chuẩn XMC-PCGD năm 2023

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD-XMC);

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC;

Căn cứ Thông tư số 19/2020/TT-BGDĐT ngày 29/6/2020 của Bộ GDĐT Quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ GDĐT;

Căn cứ Công văn số 3686/UBND-VX ngày 05/10/2016 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bình Dương về việc tiếp tục thực hiện Quy định tạm thời về tiêu chuẩn phổ cập giáo dục bậc trung học Ban hành kèm theo Quyết định số 3086/QĐ-UBND ngày 29/11/2013 của UBND tỉnh Bình Dương;

Căn cứ Kế hoạch số 1144/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Công văn số 2211/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 06/9/2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với Giáo dục trung học và Giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 2765/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 02/11/2023 của Sở GDĐT về việc tiếp tục thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục năm 2023;

Căn cứ Công văn số 2941/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 21/11/2023 của Sở GDĐT về việc kiểm tra công nhận đạt chuẩn XMC-PCGD năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 21/02/2023 của Ban chỉ đạo Xóa mù chữ - Phổ cập giáo dục và Xây dựng xã hội học tập huyện Dầu Tiếng về hoạt động công tác Xóa mù chữ - Phổ cập giáo dục và Xây dựng xã hội học tập năm 2023;

Phòng GDĐT huyện Dầu Tiếng (thường trực Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác PCGD-XMC năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức kiểm tra để kịp thời phát hiện và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở trong việc triển khai thực hiện công tác PCGD-XMC năm 2023.

2. Duy trì và nâng cao các chỉ tiêu, mức độ đã đạt được về Xóa mù chữ, PCGD Mầm non, PCGD Tiểu học, PCGD Trung học CS và PCGD bậc Trung học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra các xã, thị trấn về công tác PCGD-XMC năm 2023.
Thời gian thực hiện: Trước ngày 05/11/2023.

2. Phòng GDĐT huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác PCGD-XMC; kiểm tra, hướng dẫn công tác cập nhật các số liệu về PCGD-XMC.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Trước ngày 06/11/2023.

3. Ban Chỉ đạo Xóa mù chữ - Phổ cập giáo dục - Xây dựng xã hội học tập (XMC-PCGD-XDXHHT) các xã, thị trấn tổ chức tự kiểm tra và đề nghị BCD huyện kiểm tra công nhận kết quả PCGD-XMC các cấp học năm 2023.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Từ 10/11/2023 đến trước 30/11/2023.

4. Phòng GDĐT huyện đề xuất danh sách nhân sự tham gia đoàn kiểm tra công tác PCGD-XMC năm 2023 cấp tỉnh.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Trước ngày 04/12/2023.

5. Ban Chỉ đạo XMC-PCGD-XDXHHT các xã, thị trấn thực hiện Hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC cấp xã năm 2023 trình Ban chỉ đạo XMC-PCGD-XDXHHT cấp huyện

5.1. Hồ sơ bao gồm

- Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo XMC-PCGD-XDXHHT cấp xã.
- Kế hoạch hoạt động công tác PCGD-XMC năm 2023.
- Quyết định thành lập Đoàn tự kiểm tra công tác XMC-PCGD-XDXHHT cấp xã năm 2023.
- Biên bản tự kiểm tra PCGD-XMC các cấp học năm 2023.
- Tờ trình về việc kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC các cấp học năm 2023 đối với cấp xã.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác PCGD-XMC năm 2023 (theo mẫu quy định tại Thông tư số 19/2020/TT-BGDĐT ngày 29/6/2020 của Bộ GDĐT)
- Các biểu mẫu số liệu về PCGD-XMC các cấp học (đính kèm File Excel).

5.2. Thời gian thực hiện: Từ 20/11/2023 đến trước 01/12/2023.

6. Ban Chỉ đạo Xóa mù chữ - Phổ cập giáo dục - Xây dựng xã hội học tập (XMC-PCGD-XDXHHT) cấp huyện tổ chức kiểm tra công nhận kết quả PCGD-XMC các cấp học năm 2023 đối với cấp xã.

6.1. Hình thức kiểm tra

- Kiểm tra tập trung tại đơn vị cấp xã về hồ sơ, số liệu PCGD-XMC các cấp học của các đơn vị cấp xã, thị trấn.

- Kiểm tra thực tế để xác nhận tính chính xác của các số liệu ghi trên hồ sơ PCGD-XMC đối với các đơn vị cấp xã, kiểm tra thực tế ngẫu nhiên 02 hộ gia đình / 01 xã, thị trấn.



6.2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện; công tác điều tra, thống kê, quản lý, lưu trữ hồ sơ; kiểm tra hồ sơ, số liệu, kết quả thực hiện công tác PCGD-XMC theo quy định kết hợp đối chiếu kiểm tra thực tế tại cơ sở.

- Kiểm tra việc củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo XMC-PCGD-XDXHHT cấp xã giai đoạn 2021-2030; đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách công tác PCGD-XMC; điều kiện thực hiện PCGD các cấp học theo quy định, PCGD cấp Trung học theo Quyết định số 3086/QĐ-UBND.

- Kiểm tra Quy trình thực hiện tự kiểm tra kết quả PCGD-XMC năm 2023 của Ban Chỉ đạo XMC-PCGD-XDXHHT cấp xã, thị trấn. Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo tổng kết công tác PCGD-XMC năm 2023 về Ban chỉ đạo XMC-PCGD-XDXHHT cấp huyện và đề xuất Quyết định công nhận mức độ đạt của các xã, thị trấn.

- Chú trọng kiểm tra các biện pháp, giải pháp và giải quyết các khó khăn, vướng mắc nhằm duy trì kết quả đạt được của công tác PCGD-XMC; việc huy động các đối tượng diện PCGD-XMC ra lớp; tình hình học sinh bỏ học và giải pháp khắc phục.

- Báo cáo đánh giá công tác xây dựng XHHT của các địa phương và việc nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Học tập cộng đồng.

6.3. Thời gian thực hiện và hoàn thành: Từ 01/12/2023 đến trước 08/12/2023 (Lịch kiểm tra sẽ thông báo sau).

7. Phòng GDĐT huyện tổng hợp số liệu, thực hiện Báo cáo công tác PCGD-XMC các cấp học năm 2023; lập tờ trình đề nghị UBND huyện công nhận kết quả PCGD-XMC các cấp học năm 2023 đối với các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Từ 07/12/2023 đến 11/12/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT huyện

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị hồ sơ, biên bản và thực hiện kiểm tra, kiểm tra thực tế; tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện PCGD-XMC các cấp học năm 2023.

- Chịu trách nhiệm chủ trì, đôn đốc việc điều tra, cập nhật dữ liệu đúng thời hạn, xử lý số liệu và khai thác số liệu phục vụ cho công tác quản lý; tổ chức tập huấn công tác PCGD-XMC ở cấp huyện; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra tiến độ điều tra của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tham mưu cho UBND cấp huyện ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra công nhận kết quả PCGD-XMC năm 2023 của các xã, thị trấn; đảm bảo tiến độ, thời gian công việc nêu trên.

- Cử đúng thành phần tham dự đoàn kiểm tra công tác PCGD-XMC cấp tỉnh năm 2023.



- Chỉ đạo, phân công nhân sự tham gia, chuẩn bị hồ sơ, thực hiện các yêu cầu kiểm tra tập trung và kiểm tra thực tế (nếu có).

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, hồ sơ, nhân sự phụ trách công tác PCGD-XMC để đảm bảo cho hoạt động kiểm tra.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn triển khai kế hoạch kiểm tra công tác PCGD-XMC năm 2023, Phòng GDĐT đề nghị Ban Chỉ đạo XMC-PCGD-XHHT các xã, thị trấn và các trường học trên địa bàn thực hiện nghiêm túc nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- BCĐ XMC-PCGD-XDXHHT các xã, thị trấn trong huyện;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, PCGD.



TRƯỞNG PHÒNG

Trạ Tấn Tuấn